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ABSTRACT

This dissertation thesis focuses on the removability of algal organic matter (AOM) by coagu-

lation during water treatment and also on the influence of AOM on the coagulation of other

substances present in source water. Special emphasis is put on the description of coagula-

tion mechanisms.

The effectiveness of AOM removal by coagulation was investigated by coagulation tests

performed with optimized doses of coagulants (aluminium or ferric sulphate) under different

pH values. Peptides and proteins contained in cellular organic matter of cyanobacterium

Microcystis aeruginosa were used in the experiments since they have been previously re-

ported to disturb the coagulation process. Moreover, peptides and proteins underwent co-

agulation experiments together with kaolin particles, representing clay particles in turbid

waters, in both the presence and absence of coagulants to investigate the effect of AOM on

the coagulation of turbid waters. To enable the description of coagulation mechanisms,

AOM were characterised in terms of charge, functional groups, molecular weight and ability

to form dissolved complexes with coagulant metals.

The experimental results demonstrated that the removability of peptides and proteins is

greatly dependent on pH value and on the properties of the involved particles or molecules.

The highest removal rates were achieved at such pH values, at which coagulants form posi-

tively charged hydroxopolymers that interact with negatively charged functional groups of

peptides and proteins (pH 5 - 6.5 for aluminium and 4 - 6 for ferric coagulant). Similar results

were achieved in the case of experiments with peptides and proteins and kaolin particles,

during which amphoteric peptides and proteins interacted with both kaolin and coagulant

hydroxopolymers, and peptides and proteins were shown to contribute to the coagulation of

kaolin particles. The negative impact of peptides and proteins on the coagulation by for-

mation of complexes with coagulants was observed, though at a narrow pH range (about 6.8

for Al and 6 for Fe). Furthermore, it was shown that high-molecular weight (MW) proteins

(MW > 10 kDa) are easily removable by coagulation, whereas adsorption onto activated car-

bon is appropriate for the removal of low-MW peptides.

To conclude, coagulation was shown to be effective in removing high-MW AOM under

optimised reaction conditions, and to be a useful pre-treatment step before technologies

that are able to remove low-MW organic compounds.
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ABSTRAKT

Překládaná disertační práce se zabývá odstranitelností organických látek produkovaných

řasami a sinicemi (AOM - algal organic matter) koagulací při úpravě vody a také vlivem AOM

na koagulaci dalších látek přítomných v surové vodě. Zvláštní důraz je kladen na popis me-

chanismů koagulace.

Účinnost odstranění AOM koagulací byla posuzována za pomoci koagulačních testů pro-

váděných s optimalizovanými dávkami koagulačních činidel (síranu hlinitého nebo železité-

ho) při různých hodnotách pH. V experimentech byly použity peptidy a proteiny obsažené

v buněčném materiálu sinice Microcystis aeruginosa, o kterých bylo již dříve zjištěno, že na-

rušují koagulační proces. Za účelem posouzení vlivu AOM na koagulaci zakalených vod byly

dále provedeny koagulační testy s peptidy a proteiny společně s kaolinovými částicemi, re-

prezentujícími jílové částice v zakalených vodách, jak s koagulačními činidly, tak bez nich. Aby

bylo možné popsat koagulační mechanismy, AOM byly charakterizovány z hlediska náboje,

funkčních skupin, molekulových vah a schopnosti tvořit rozpuštěné komplexy s koagulačními

činidly.

Výsledky experimentů ukázaly, že odstranitelnost peptidů a proteinů je značně závislá

na hodnotě pH a vlastnostech koagulujících částic či molekul. Nejvyšší míry odstranění bylo

dosaženo při takových hodnotách pH, při kterých koagulační činidla tvoří kladně nabité hyd-

roxokomplexy interagující se záporně nabitými funkčními skupinami peptidů a proteinů (pH

5 - 6,5 pro hlinitý a 4 - 6 pro železitý koagulant). Obdobných výsledků bylo dosaženo i

v případě experimentů s peptidy a proteiny a kaolinovými částicemi, v průběhu kterých am-

foterní peptidy a proteiny interagovaly jak s kaolinem tak s hydroxopolymery koagulačních

činidel a přispívaly tak ke koagulaci kaolinových částic. Bylo zjištěno, že peptidy a proteiny

negativně ovlivňují koagulaci tvorbou komplexů s koagulačními činidly, nicméně pouze

v úzkém rozsahu pH (okolo 6,8 v případě Al a 6 v případě Fe). Dále bylo prokázáno, že vyso-

komolekulární proteiny (s molekulovou hmotností nad 10 kDa) jsou snadno odstranitelné

koagulací, zatímco nízkomolekulární peptidy je možné odstranit adsorpcí na aktivním uhlí.

Lze tedy říci, že koagulace je za vhodně nastavených reakčních podmínek účinným ná-

strojem pro odstraňování vysokomolekulárních AOM a může být vhodným krokem před po-

užitím technologií odstraňujících nízkomolekulární organické látky.
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1. INTRODUCTION

Natural organic matter (NOM) is ubiquitous in rivers and reservoirs supplying drinking water

treatment facilities and represents one of the major impurities which have to be removed by

water treatment process. NOM is a complex mixture of organic compounds that originate

from allochthonous input dominated by humic substances (mostly humic and fulvic acids)

derived from vegetative debris from terrestrial sources within a catchment and

autochthonous input including mainly compounds derived from algae and cyanobacteria, i.e.

algal organic matter (AOM). During the summer season, when algae can dramatically

increase populations on relatively rapid timescales, AOM may comprise an essential part of

NOM in surface waters and consequently affect the treatment processes (Ozawa et al., 2005;

Dyble et al., 2008; Henderson et al., 2008a; Zhang et al., 2010a; Li et al., 2011). As well as

humic substances, AOM has received increasing attention as it can cause either aesthetic

concerns (i.e. colour, taste and odour) or undesirable health effects associated with

disinfection by-products (DBPs) (Leenheer and Croué, 2003). Moreover, AOM may contain

harmful cyanobacterial toxins (Harada, 2004).

When algal populations increase in reservoirs supplying drinking water treatment

facilities, water treatment technology has to deal not only with increased cell concentration

but also with dissolved AOM. It arises extracellularly via metabolic excretion, forming

extracellular organic matter (EOM) or when algal cells die and subsequently lyse, forming

cellular organic matter (COM). COM is released during the population growth and decline

(Nguyen et al., 2005; Pivokonsky et al., 2006) and also during the water treatment process,

especially when pre-oxidation methods that induce the cell rupture are used (Ma and Liu,

2002; Ma et al., 2012; Coral et al., 2013; Pranowo et al., 2013; Wang et al., 2013). The

highest concentrations of dissolved AOM are present in raw water after the collapse of an

algal bloom in the form of COM released from damaged cells.

The increased concentrations of AOM in raw water can seriously impair water treatment

process efficiency (Ozawa et al., 2005; Dyble et al., 2008; Henderson et al., 2008a; Zhang et

al., 2010a; Li et al., 2011) and may even lead to the collapse of water treatment plant (Zhang

et al., 2010a). The most pronounced adverse effects of AOM on drinking water production

are the reduction in coagulation efficiency (Bernhardt et al., 1985; Takaara et al., 2007; Ma et

al., 2012), membrane fouling (Amy, 2008; Qu et al., 2012; Zhang et al., 2013a, b; Zhou et al.,

2014b), decreased adsorption efficiency for micropollutants and low-molecular weight
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compounds onto activated carbon (Hnatukova et al., 2011), and disinfection by-product

formation (Nguyen et al., 2005; Fang et al., 2010; Lui et al., 2011; Yang et al., 2011; Li et al.,

2012; Wert et al., 2013).

2. LITERATURE REVIEW

2. 1. Algal organic matter

The AOM comprises a wide range of organic compounds, such as saccharides and

polysaccharides, nitrogen-containing compounds (amines, amino sugars, amino acids,

peptides, proteins, nucleic acids), various organic acids (e.g. glycolic acid, uronic acids),

alcohols, aldehydes, ketones, lipids and fatty acids (Hellebust, 1974; Fogg, 1983; Leenheer

and Croué, 2003; Huang et al., 2007b). Studies that performed algae cultivation under

laboratory conditions showed that the AOM composition strongly depends on the species, its

growth phase, the age of the culture, and on the culture conditions (Hoyer et al., 1985;

Pivokonsky et al., 2006; Henderson et al., 2008a; Leloup et al., 2013). It should be noted that

the amount and character of organics released by algal cells into the surrounding

environment is influenced by a range of factors, such as nutrient status or the presence of

toxic substances (Hino, 1988; Myklestad, 1995; Wilhelm, 1995; Benderliev, 1999; Huang et

al., 2007b; Mohamed, 2008; Huang et al., 2012; Kong et al., 2014). For instance, the study of

Mohamed (2008) showed that green algae Chlorella vulgaris and Scenedesmus quadricauda


[…]

supported the trend that decreasing solution pH from 8 to 5 may be an effective approach for
enhancing GAC adsorption capacity for COM peptides. Moreover, the study confirmed that a
solution ionic strength (IS) is another key factor that controls the adsorption of AOM
simultaneously with pH value. It often influences not only the adsorbent-adsorbate electrostatic
interactions but also the interactions between AOM molecules through the shielding effect produced
by the added salt.

6. AOM and disinfection by-product formation potential

Disinfectants, or oxidants, are used extensively in water treatment as a final process prior to
distribution of treated water to supply. The extent to which disinfectants are applied can increase
during algal blooms for two reasons: 1) Pre-oxidation can be implemented for algal cell inactivation
(Coral et al. 2013; Xie et al. 2013) and 2) Increased disinfectant dose due to increased DOC content
(Henderson et al. 2008a). The first scenario is not normally significantly impacted by AOM per se,
but can result in additional AOM content being released to the system causing problems
downstream (Coral et al. 2013). In addition to the impacts discussed in the previous sections, it is
well-understood that oxidants, or disinfectants, can react with organic matter present in the system
to produce potentially harmful disinfection by-products (DBPs), which is equally true for AOM.
However, the type of DBPs that are formed will be driven to an extent by the molecular character of
the AOM which differs quite significantly from that of allochtonous organic matter, as discussed in
section 2. This section will examine AOM (EOM and COM) as precursor material for DBPs in
chlor(am)ination processes.

6.1 AOM as a disinfection by-product precursor

6.1.1 Carbonaceous Disinfection By Products (C-DBPs)
Research on reactivity of AOM during disinfection has focused on carbonaceous DBP (C-DBPs)
formation, in particularly, the formation of trihalomethanes (THMs) and haloacetic acids (HAAs)
on chlorination of EOM (and COM where stated) extracted from various species of cyanobacteria,
green algae and diatoms during either the exponential or stationary phases of growth (Table 3).
From examination of Table 3, it is apparent that the specific C-DBP formation potential is not
dependent on phase of growth; for example, Nguyen et al. (2005) examined change in specific
THM and HAA formation potential at numerous time points over the exponential and stationary
phase of growth and found no significant difference; hence reported only the average specific DBP.
This suggests that while overall DOC concentration change with growth phase, the reactivity
remains similar. On comparing the specific C-DBP reactivity obtained at different growth phases in
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other studies (Table 3), this outcome by Nguyen et al. (2005) appears to be supported more broadly.
Rather, it appears that it is the length of disinfection time that impacts specific C-DBP reactivity
rather than growth phase or species. To illustrate, over a 3 day chlorination period, specific total
THM reactivity for cyanobacteria and green algae species similarly varied from 12-17 µg mg C-1
(Fang et al. 2010; Yang et al. 2011) and 13-18 µg mg C-1 (Yang et al. 2011), respectively,
irrespective of growth phase, increasing to 26-32 µg mg C-1 (Nguyen et al. 2005; Huang et al.
2009; Li et al. 2012) and 15-63 µg mg C-1, respectively, for a disinfection period of 7 days. Specific
total HAA reactivity has only been investigated with a 3 day disinfection time in one study, where it
was determined to be 11 µg mg C-1 for M. aeruginosa (Fang et al. 2010); at 7 days, this is again
significantly increased to 48-66 µg mg C-1 for cyanobacteria (Huang et al. 2009; Li et al. 2012) and
54-62 µg mg C-1 for green algae (Nguyen et al. 2005). No study was found that examined diatom
AOM reactivity at 3 days disinfection time; for 4-7 days disinfection time, specific total THM and
HAA reactivity ranged from 15-48 µg mg C-1 and 27-43 µg mg C-1, respectively (Plummer and
Edzwald 2001; Nguyen et al. 2005; Hong et al. 2008). Overall, cyanobacteria and green algae
formed more HAAs than THMs for a given DOC concentration. Interestingly, the presence of
bromide in source water has been shown to enhance THM formation, such that THM and HAA
formation become approximately equivalent (Huang et al. 2009). For diatoms, total THM and
HAA formation was equivalent in the absence of bromide (Table 3).

Only a couple of studies investigating AOM as a DBP precursor have investigated COM (Fang
et al. 2010; Li et al. 2012). As for EOM, THM formation was lower than that of HAA and the
specific reactivity was similar; for example, for a 7 day disinfection time, specific THM reactivity
was 21 µg mg C-1 while specific HAA reactivity was 68 µg mg C-1. Fang et al. (2010) also
investigated the haloalkenes (dichloro- and trichloro-propanone) and chloral hydrate finding trace
levels of reactivity of 0.54 µg mg C-1 and 7 µg mg C-1, respectively.

AOM has been found to have a lower specific C-DBP reactivity on chlorination than
allochtonous NOM. For example, Fang et al. (2010) found that the specific THM reactivity of
Suwanee River NOM was 72 µg mgC-1 at a 3 day reaction time, approximately four times that of
AOM. Similarly, Reckhow et al. (1990) reported HAA reactivity (DCAA and TCAA) for humic
acid of 113 µg mgC-1 after 3 days of chlorination; interestingly, fulvic acid was more similar to
AOM in this respect with specific HAA reactivity of 65 µg mgC-1. However, while C-DBP
formation is more likely to be governed by NOM concentration in source water, there are concerns
that the presence of AOM may lead to the formation of more harmful nitrogenous-DBPs (N-DBPs)
(Krasner et al. 2008).
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Table 3. Specific carbonaceous disinfection by product formation potential for reaction of chlorine
with EOM extracted from a number of different algal and cyanobacterial species at various growth
phases (N.M.: not measured; DCAA: dichloroacetic acid; TCAA: trichloroacetic acid; TCM:
trichloromethane)

* Actual values not reported, rather data has been calculated from graph presented in referenced article.

Chlorination Conditions Specific C-DBP Reactivity
(µg mg C-1)

THM HAA
