# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Coagulation of organic matter produced by phytoplankton
**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Jana Načeradská
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Ekologie a ochrana prostředí
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.
Ing. Luboš Matějček, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 25.07.2019
**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.